[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	21.08.2017
	№
	496

                                                        г.Красноармейск

О проведении обязательного ежегодного аудита муниципальных
унитарных предприятий Красноармейского муниципального района
     В соответствии с Федеральными законами от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ  "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности", от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий Красноармейского муниципального района, Уставом Красноармейского муниципального района, администрация Красноармейского муниципального района Постановляет:

    1. Утвердить Положение по вопросам отбора аудитора для проведения обязательного ежегодного аудита муниципальных унитарных предприятий Красноармейского муниципального района согласно приложению.

    2. Организационному отделу администрации Красноармейского муниципального района опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в сети «Интернет» (krasnoarmeysk.sarmo.ru).

     3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Красноармейского муниципального района, начальника управления образования Е.В.Наумову.

Глава Красноармейского

муниципального района                                               А.В.Петаев

Приложение
к постановлению администрации района
от 21.08.2017 № 496
Положение
по вопросам отбора аудитора для проведения обязательного ежегодного аудита муниципальных унитарных предприятий Красноармейского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок принятия решения о проведении обязательного ежегодного аудита муниципальных унитарных предприятий Красноармейского муниципального района (далее - Предприятия).

1.2. Отбор аудиторской организации или индивидуального аудитора (далее - Аудитор) осуществляется путем проведения открытого конкурса.

1.3. Открытый конкурс проводится в целях выявления Аудитора, обеспечивающего лучшие условия проведения обязательного ежегодного аудита финансовой (бухгалтерской) отчетности Предприятий.

1.4. Решение о проведении обязательного ежегодного аудита финансовой (бухгалтерской) отчетности Предприятий принимает Управление по правовым, имущественным, земельным вопросам и сельскому хозяйству администрации Красноармейского муниципального района (далее - Управление) в форме распоряжения. Данное распоряжение является основанием для проведения открытого конкурса по отбору Аудитора для осуществления обязательного ежегодного аудита Предприятия (далее - открытый конкурс).

1.5. Организатором открытого конкурса (далее - Организатор) является Предприятие.

1.6. Открытый конкурс проводится в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
       1.7. Требования к проведению ежегодной аудиторской проверки Предприятия определяются в соответствии с типовым техническим заданием, утвержденным  распоряжением  Минимущества РФ от 30 декабря 2002 г. № 4521-р "Об утверждении Типового технического задания на проведение обязательного аудита организаций, в уставных (складочных) капиталах которых доля государственной собственности составляет не менее 25 процентов, и федеральных государственных унитарных предприятий".

      1.8. Открытый конкурс по отбору Аудитора для осуществления обязательного аудита Предприятий проводится ежегодно не позднее первого квартала года, следующего за отчетным.
2. Состав конкурсной комиссии

2.1. Организатор утверждает состав конкурсной комиссии. Число членов комиссии должно быть не менее чем пять человек. Председателем и заместителем председателя конкурсной комиссии являются соответственно руководитель Предприятия и представитель Управления.
3. Заключительные положения

3.1. Проект договора на проведение обязательного ежегодного аудита должен быть согласован Предприятием со структурным подразделением администрации Красноармейского муниципального района, которому подведомственно аудируемое Предприятие, Финансовым управлением администрации Красноармейского муниципального района, Управлением не позднее чем за 10 дней до дня опубликования на официальном сайте в сети Интернет извещения о проведении открытого конкурса.

3.2. По итогам выбора конкурсной комиссией победителя открытого конкурса на проведение обязательного ежегодного аудита Предприятия Управление принимает распоряжение об утверждении Аудитора и определении размера оплаты его услуг.

3.3. Договор на проведение обязательного ежегодного аудита заключается между Аудитором и Предприятием в течение 30 дней с даты принятия распоряжения, указанного в пункте 3.1 настоящего Положения.

3.4. Оплата услуг Аудитора за проведение обязательного ежегодного аудита финансовой (бухгалтерской) отчетности в отношении аудируемого Предприятия осуществляется за счет аудируемого Предприятия.

3.5. По результатам проведенного обязательного ежегодного аудита Предприятия руководитель Предприятия направляет по одному экземпляру аудиторского заключения и письменной информации по результатам аудиторской проверки в Управление по правовым, имущественным, земельным вопросам и сельскому хозяйству администрации Красноармейского муниципального района, Финансовое управление администрации Красноармейского муниципального района и отраслевое структурное подразделение администрации муниципального района, которому подведомственно аудируемое Предприятие.

3.6. Контроль за устранением нарушений, выявленных в ходе проведения обязательного ежегодного аудита Предприятий, возлагается на отраслевое структурное подразделение администрации Красноармейского муниципального района, которому подведомственно аудируемое Предприятие.